JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY

ÚROVEŇ ŘEČOVÉHO PROJEVU ŽÁKŮ MLADŠÍHO

ŠKOLNÍHO VĚKU

The Level of Primary Pupil ‘s Speaking Skil ls

Diplomová práce

Autor: Marie Mašínová

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Ivana Šimková, odb. as.

Datum odevzdání: 25.4. 2008

2

ANOTACE

Diplomová práce je zaměřena na problematiku úrovně

řečového projevu žáků mladšího školního věku.

Práce je rozdě lena do dvou částí. V části teoretické se

zabýváme shromážděním poznatků z odborné l i teratury, jež se

tímto tématem zabývá, vysvě t lujeme základní pojmy, hloubě j i se

věnujeme nejčastě jším vadám výslovnosti, jej ich prevenci, systému

poskytování logopedické péče v ČR, správné a chybné výslovnosti

jednotl ivých hlásek.

Ve výzkumné části mapujeme pomocí rozhovoru a pozorování

vady výslovnosti u dě tí v první a druhé tř ídě ZŠ

na Českobudě jovicku. Dále konfrontujeme naši hypotézu o stavu

úrovně řečového projevu u těchto dě tí s vedoucími pracovnicemi na

logopedické škole a v SPC v Týně nad Vltavou.

Součástí práce je i př í lohová část, ve které nabízíme hravé

formy, kterých by mohli využít nejen pedagogové, ale také rodiče.
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ANNOTATION

Our thesis is focused on the problems of the level of primary

pupi l ‘s speaking skil ls.

Our thesis is divided into two parts. In the theoretic part we

deal with data assembly from the professional l i terature, which

deals with this topic. We explain the basic terminology, we attend

to the most common speaking defects, the prevention of these

defects, the system of the logopedic care in the Czech Republ ic

and to correct and uncorrect pronaunciation of speech sounds.

The pract ical part is the part of the research. In the way

of the dialogue and the observation we get information about the

speaking defects of children in the f irst and the second class

of elemantary schools in Českobudě jovicko region. We confront

our hypothesis of the level of speaking skil ls of these children with

the specialists at the logopedic school and in SPC Týn

nad Vltavou.

The supplementory material is the part of our thesis. In this

part we offer the playing forms which could be used both

by teachers and by parents.
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ÚVOD

Dnes a denně slyšíme ve školách o tom, jak si rodiče v týdnu

vyměňují dě t i z rozvedených rodin jako horký brambor. Počet dě t í

ži j ících v neúplných rodinách by mohl být metaforicky dosazen

do př ímé úměry s poč tem dě tí, které mají problémy se svým

řečovým projevem. Nelze tvrdit , že mají dě t i problémy se svou

výslovností kvů l i tomu, že jej ich rodiče nežijí společně . Na druhou

stranu také nemůžeme tvrdit, že dě t i , které ži j í v úplné rodině ,

problémy s výslovností nemají.

Ve školách často slýcháme od žáků , že si s nimi nikdo

nepovídá o tom, co dě lal i ve škole, v zájmovém kroužku nebo

ve družině apod. Důsledkem je to, že nemají možnost se doma

př í l iš rozvíjet, ať už po jazykové stránce, tak po stránce

vědomostní.

V diplomové práci se budeme zabývat zj išťováním úrovně

řečového projevu žáků mladšího školního věku

na Českobudě jovicku. Během průběžné pedagogické praxe jsme si

všimli, že kvali ta výslovnosti dě t í v našich školách v posledních

letech poněkud klesá a právě z tohoto důvodu jsme téma Úroveň

řečového projevu žáků mladšího školního věku vybrali pro psaní

naší diplomové práce.

V teoret ické části jsme využi l i odborná díla předních českých

teoretiků , t j . vědeckých pracovníků , i praktiků , t j . kl inických

logopedů . Mezi autory, kteř í se touto problematikou zabývali nebo

stále zabývají patř í Karel Ohnesorg, Jan Vyštejn, Dana Kutálková,

Jarmila Klenková a především Miloš Sovák. Autoř i se v mnohých

teori ích shodují, v některých př ípadech se jej ich názory l iší.

Do práce byly zařazeny i př íklady a vhodná cvičení těchto autorů ,

pomocí kterých lze nacvič i t správnou výslovnost.
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V rámci praktické části navštívíme základní školy v Českých

Budě jovicích, kde budeme pozorovat žáky a provedeme rozhovor

s uč i telkami, které mají dlouholetou praxi a jsou zřejmě

nejvhodně jším zdrojem námi zj išťovaných informací. Budeme také

zjišťovat, zda je na školách speciální pedagog, který by se dě tem

s vadami řeč i věnoval a rozhovor provedeme i s ním.

Velkým př ínosem bude j istě také rozhovor s paní ředitelkou

logopedické školy v Týně nad Vltavou a s pracovnicí SPC tamtéž,

které spolu úzce spolupracují.

Zjištěné informace nám jistě poslouží i k objasnění naší další

otázky, a to zda a jak se vyvíjí výslovnost žáků v období od zápisu

do prvních tř íd až po pololetí tř íd druhých.

Pokusíme se také zjisti t, zda jsou evidovány statistické údaje

o dě tech, které mají problémy s výslovností a pokusíme se je

porovnat s výsledky našeho výzkumu.

Předpokládáme, že úroveň řečového projevu žáků mladšího

školního věku je stále nižší, a to z důvodů nedostatečného zájmu

v rodinách o správnou výslovnost dítě te a velkého vl ivu médií.

Dále předpokládáme, že vady, které se u dě tí vyskytnou př i zápisu

do prvních tř íd, během prvního roku povinné školní docházky zcela

vymizí, nebo budou alespoň redukovány a to díky spolupráci

dítě te, rodiče, logopeda a uč i tele. Samozřejmě bereme v potaz to,

že v některých rodinách zájem o nápravu nebude patrný.

Práci budeme psát z pohledu uč i telek na prvním stupni

základních škol a uč i telek v mateřských školách, neboť i ony mají

vl iv na výslovnost budoucích školáků .
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Základní řečové pojmy

Ve své publ ikaci Naše dítě se uč í mluvit uvádí K. Ohnesorg

(1991), že se č lověk od ostatních živých organismů l iší třemi

vlastnostmi: chůzí zpř íma, obratností rukou a řeč í .

Ať j iž mluvíme o její verbální č i nonverbální formě , je řeč

základním prvkem komunikace mezi l idskými jedinci. Nejedná se

o schopnost vrozenou. Musíme se jí nauč i t . Máme k tomu ovšem

urč i té dispozice, které rozvíjíme př i komunikaci s ostatními

jedinci. Tak pojednává o tomto tématu v dí le Vady řeč i J. Vyštejn

(1986).

„Řeč nám otevírá cestu do svě ta vědění, ale také je to nástroj,

který nám otevírá cestu do svě ta l idí, cestu k druhým l idem, a to

prostřednictvím vzájemného dorozumění a porozumění, pochopení

jeden druhého.“ (Krejč íková-Kaprová, 1999, s. 7)

1.1. Dě tská řeč

Dě tská řeč se vyvíj í podle věku. Zpočátku dítě pouze vydává

zvuky, j imiž dává najevo svou l ibost č i nelibost. Dítě vyjadřuje

svou l ibost měkkým hlasovým začátkem a nelibost začátkem

ostrým. Ohnesorg (1991) cituje německého lékaře Kussmaula

(1885), který rozdě luje osvojování řeč i na období po narození

dítě te - stadium předřečové, přechodné a stadium vývoje vlastní

řeč i . Poslední stadium je pro naši diplomovou práci nejdů leži tě jší.

Toto období je datováno př ibl ižně koncem prvního roku věku

dítě te. Dále ho můžeme č lenit na období, kdy má jedno slovo

význam celé vě ty. Jedná se o tzv. slovově ty. Velký vl iv zde

přejímá gestikulace, mimika a modulace. Dvouslovné vě ty pak
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označují původce a označení dě je. Původce dě je dítě zpravidla

klade na první místo.

V prvním roce života zač íná dítě rozumě t některým slovům,

a to tak, že si spojí slovní označení a č innost, osobu č i předmě t .

Lze tedy hovoř i t o spojení sluchového vnímání a zrakové orientace,

kdy je nutné velice často opakovat pojmenování osob a předmě tu,

které se vyskytují v nejbližším okolí dítě te. Dů ležitá je avšak nejen

kvantita, ale především kval ita. V tomto období se taktéž zač íná

dítě snažit o vlastní projev. Dosahuje toho např . napodobováním


[…]


pudl, vadl, vedl, pakl, pukl, pekl, nepekl, mátl , li lek, l i l ipután,

lamela, lanolin, l ibela, levandule, l idumil, lulka, slaný, sladký,

sleva, poslat, poslední, slepý, slída, vysloví, výsluní, mlč í, nezlomí

V ě ty:

Láďa bude lodníkem. Luboš valí pevné lano. Je tu chumel l idí. Pes

loká vodu. Nad vodou vede lávka. Emil jede do Loun. Mě l jen

jeden lék. Lenka má levné tí lko. Ludmila je lenoch. Velmi se

lekala, už se neleká. Na Labi byl si lný led, nejely lodě . Lída jela

po poli na kole. To bylo pěkné léto. Lidka mě la namále. Hele, to

pálí, Heleno. To bylo leknutí, okolo louky byly louže. Louže vedle
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louže. U Mě lníka je mě lko. Na fakultě studoval i Hela s Láďou.

V dí lně kuti l Luboš. Je pilný a mě l pi lník. Lupínek na louce letí

vzduchem. Tele je malé. Batole je taky malé. Líba má malé kolo.

Je milá. Neumě la jezdit na kole, ale už se to nauč i la. Víly tanč i ly

v lese. Míla namalovala chalupu. Na obálku namalovala jelena.

Alena nebydlí daleko – bydlí v Kolíně . Alík je malinký. Jeli jsme

na výlet alejí . U chalupy byla polena. Ve výloze jsme vidě l i

samolepky tuleňů . Helena koupi la umletou kávu. V pletené vestě a

novém obleku šli Lidka s Láďou do školy. Odpoledne se ochladí

nebo oteplí . Vendulka jedla kedluben.

Básničky:

Naše malá Kamila,

bavila se, bavi la.

Foukala mydlinky,

byly z nich bublinky.

Byla jedle vedle jedle,

byly jedle v údolí ,

bolívala kluka hlava,

ale už ho nebolí.

Leze hlemýžď v poli,

leze do údolí.

Leze leze do zelí,

doleze tam v pondě l í .

Koulí se koulí ,

kulatá koule,

ťukne-l i do č í lka,

naskoč í boule.

Tuli, tul i , tul ipán,

za chalupou pole lán.

Slunce, vláha, teplíčko,

l íbá pole na líčko.

Lída pletla dlouhý šál,

oddychla si , pletla dál.

Já koblížek, koblížek,

na másle smažený,

na okně chlazený,

dědečkovi jsem utekl,

babičce jsem utekl,

zajíčkovi jsem utekl,

vlkovi jsem utekl,

medvědovi jsem utekl

a tobě , l iško, taky uteču.
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Příloha č.3

Správná výslovnost samohlásek

Obrázek se schématem pro správnou výslovnost krátké samohlásky

a odpovídá i schématu pro správné vyslovení dlouhé samohlásky á

atd.
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Správná výslovnost souhlásek:
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Příloha č.4

Hry a cvičení k rozvoji slovní zásoby a vyjadřování

Takovéto hry jsou obsaženy v publ ikaci autorky V.

Charvátové-Kopicové Šimonovy pracovní l isty 6 (1997). Uvádíme

konkrétní př íklad pro práci s hláskou b.

Úkolem dě tí, sloužícím k rozvoj i slovní zásoby, je vyhledat

kartičky s určeným tématickým okruhem. Dě t i obrázky pojmenují a

samy se pokusí vymyslet několik dalších slov daného tématu.

Vybereme dva obrázky stejného tématického okruhu a dě t i

ř íkají nadřazený pojem. Můžeme j im pomoci tím, že vymýšlíme

další věci, které do daného okruhu patř í.

Nakonec dě t i ř íkají vlastnosti předmě tů na obrázcích.

Př i rozvoji vyjadřovací obratnost i procvičujeme předložky a

př íslovce. Dáváme dě tem instrukce: Dej obrázek na stů l , pod židl i

atd. Pak se ptáme: Kde je obrázek? Dě t i ho najdou a pojmenují,

použijí předložku. Př i správné odpovědi si dě t i obrázek nechají,

j inak ho musí vrát i t. Kdo bude mít nejvíce obrázků?

Dě t i popisují dě j na obrázcích. Pomáháme jim návodnými

otázkami. Můžeme dále domýšlet další situace, č ímž rozví jíme

jej ich fantazii.

Dalším úkolem je vymýšlet vě ty na obrázky. Zpočátku

můžeme napovídat. Pozdě j i už tvoř í vě ty samostatně .

Z kartiček vybíráme obrázky se slovy, která se rýmují.

Pozdě j i dě t i vymyslí k danému obrázku rým samy.
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Poslední fází jsou hádanky. Soutěží dvojice dě tí . Jedno dítě

dostane obrázek a popíše předmě t tak, aby to druhý uhodl.

Hádanky zpočátku vymýšlí dospě lý.
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Příloha č.5

Postavení rtů př i vyslovování samohlásek

a

e

i

o

u
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Příloha č.6

Klasifikace českých souhlásek
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Příloha č.7

Klasifikace českých samohlásek

přední střední zadní

vysoké i u

středové e o

nízké a
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Příloha č.8

Podélný průřez mluvidly

1 horní ret

2 první horní řezáky

3 alveolární výstupek

4 tvrdé patro

5 měkké patro

6 čípek

7 horní zuby

8 dolní ret

9 dolní řezáky

10 hrot jazyka

11 hřbet jazyka

12 kořen jazyka

13 dolní zuby

14 spodní čelist

15 jazyční kost

16 hrtanový příklůpek

17 vchod do hrtanu

18 hlasivky

19 – 20 chrupavky

hrtanu

21 průdušnice

22 směr výdechového

proudu vzduchu

23 krční obratel I. ústrojí dýchací A dutina ústní

24 jícen II. ústrojí hlasové B dutina nosní

25 vchod do dutiny ústní III. ústrojí artikulační C dutina hrdelní

D dutina

nosohrdelní