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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Úroveň řečového projevu žáků mladšího školního věku

Předložená diplomová práce je věnována jednomu z nejaktuálnějších problémů
ve výuce češtiny, resp. ve výuce obecně, na ZŠ – zjišťování úrovně řečového projevu
žáků mladšího školního věku se zaměřením na vady výslovnosti. Diplomantka
prezentuje práci nesmírně užitečnou, která může přispět k odstranění nedostatků ve
sledované oblasti. Volba tématu je dokladem snahy posluchačky podat reálný obraz
o současném stavu projevu žáků této věkové kategorie.

Prostudovaná odborná literatura vypovídá o skutečném zájmu o uvedenou
problematiku. Východiskem při zpracování DP se stal vlastní výzkum provedený na
vybraných školách na dostatečně velkém vzorku. Formálně je diplomová práce
rozdělena na část teoretickou a výzkumnou, nechybí ani praktická přílohová pasáž.
Po úvodu a náležité informaci o použitých metodách a o struktuře práce následuje
teoretická část se zaměřením na dětskou řeč, dětskou výslovnost, logopedii včetně
nejčastějších vad výslovnosti a jejich prevence. Také přibližuje systém českých
hlásek a artikulaci.

Za velmi cennou považuji výzkumnou část práce, která se zakládá na pečlivě
provedeném výzkumu formou rozhovoru a pozorování. Následná analýza sebraného
materiálu je velmi vhodně a přehledně kompletována grafy. Výsledkem je přehled o
četnosti výskytu vad výslovnosti žáků 1. a 2. tříd ZŠ. Zjištěné závěry ukazují, že
úspěšnost logopedické nápravy se výrazně zvyšuje za účinné podpory ze strany
učitelů a rodičů žáků.

Práce se může stát vhodným podkladem pro práci v seminářích z didaktiky Čj a jistě
by nalezla uplatnění i v běžné pedagogické praxi. DP hodnotím kladně a doporučuji
k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

podpis recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích: dne 19. května 2008

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl